
Совет народных депутатов 
Вязноватовского сельского поселения 

Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области

РЕШЕНИЕ

От 28.07.2022 года№ 177
с. Вязноватовка

О проекте изменений в Устав
Вязноватовского сельского
поселения Нижнедевицкого
муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет народных депутатов Вязноватовского сельского 
поселения Нижнедевицкого муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый проект изменений в Устав Вязноватовского 
сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов 
Вязноватовского сельского поселения от 20.02.2015г. №129 (в редакции 
решений от 23.05.2017г. №239, от 29.08.2017г. № 250, от 27.03.2019г. №70, от 
27.11.2020г. №120, от 28.06.2021г. №142) (Приложение №1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению 
Проекта изменений в Устав Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 
26.08.2022 года в здании администрации Вязноватовского сельского 
поселения.

3. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных 
слушаний в количестве 6 человек в составе согласно приложению № 2 к 
настоящему решению.

4. Определить ответственным за подготовку и проведение публичных 
слушаний главу администрации Вязноватовского сельского поселения 
Гончарова С. С.

5. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по проекту 
изменений и дополнений в Устав Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области и участия в 
его обсуждении (Приложение №3)



6. Опубликовать данный муниципальный правовой акт о проекте 
изменений в Устав Вязноватовского сельского поселения в официальном 
периодическом печатном издании «Вязноватовский сельский вестник».

Глава Вязноватовского 
сельского поселения В.В. Дорошенко



Приложение №1
Утверждено

решением Совета народных депутатов
Вязноватовского сельского поселения
Нижнедевицкого муниципального района
от 28.07.2022 г. № 177

Проект изменений в Устав 
Вязноватовского сельского поселения 

Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области

1. Внести следующие изменения в Устав Вязноватовского сельского 
поселения, утвержденный решением Совета народных депутатов 
Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального 
района Воронежской области от 20.02.2015г. №129 (в редакции решений от 
23.05.2017г. №239, от 29.08.2017г. № 250, от 27.03.2019г. №70, от 
27.11.2020г. №120, от 28.06.2021г. №142):

1.1. пункт 18 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами;».

1.2. В части 2 статьи 14 слова «Решение о назначении выборов 
подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации 
не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении 
досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки 
осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не 
более чем на одну треть.» заменить на «В случаях, установленных 
федеральным законом, муниципальные выборы назначаются 
Территориальной избирательной комиссией Нижнедевицкого района или 
участковой избирательной комиссией, действующей в границах 
муниципального образования».

1.3. Части 4 и 5 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов 
Вязноватовского сельского поселения.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил 
землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 



капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.4. в абзаце первом части 4 статьи 30 слова «председатель 
муниципальной избирательной комиссии Вязноватовского сельского 
поселения» заменить на «председатель избирательной комиссии, 
организующей выборы Совета народных депутатов Вязноватовского 
сельского поселения»

1.5. часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«1. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут 

быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами 
законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 
должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 
Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральными законами. Выборное должностное лицо местного 
самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата 
представительного органа муниципального образования, за исключением 
случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными 
федеральными законами.».

1.6. Пункт 9 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;».

1.7. Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Полномочия избирательных комиссий по организации и 

проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву

1. Территориальная избирательная комиссия Нижнедевицкого района 
организует подготовку и проведение выборов в органы местного



самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в 
Вязноватовском сельском поселении в соответствии с федеральным 
законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации.

2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области 
полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на 
участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального 
образования.

В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку 
и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия 
территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным 
законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации.».



Приложение № 2
Утверждено

решением Совета народных депутатов
Вязноватовского сельского поселения
Нижнедевицкого муниципального района
от 28.07.2022 г. № 177

Состав комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний в Вязноватовском 

сельском поселении

Гончаров Сергей Сергеевич - глава администрации Вязноватовского 
сельского поселения - председатель комиссии

Крюкова Марина Михайловна - депутат Совета народных депутатов 
Вязноватовского сельского поселения - заместитель председателя комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Богатырев Р.И. - депутат Совета народных депутатов Вязноватовского 
сельского поселения

Жуков А.Н. - депутат Совета народных депутатов Вязноватовского 
сельского поселения

Полянских А.А. - депутат Совета народных депутатов Вязноватовского 
сельского поселения

Симонов С.И. - депутат Совета народных депутатов Вязноватовского 
сельского поселения



Приложение №3
Утверждено

решением Совета народных депутатов
Вязноватовского сельского поселения
Нижнедевицкого муниципального района
от 28.07.2022 г. № 177

ПОРЯДОК
учета замечаний и предложений по проекту изменений и дополнений 

в Устав Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области и участия в его обсуждении

1, Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в 
Устав Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области принимаются в письменном 
виде председателем комиссии по учету предложений и замечаний по проекту 
изменений и дополнений в Устав Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области, а в его 
отсутствие - одним из членов комиссии.

2. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в 
Устав Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области должны содержать 
сформулированный текст изменений и дополнений, быть подписаны 
гражданином с указанием его фамилии, имени, отчества, адреса места 
жительства.

3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту 
изменений и дополнений в Устав Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области в 
трехдневный срок выдается письменное подтверждение о получении текста, 
подписанное председателем либо членом комиссии.

4. В случае получения комиссией предложений и замечаний по 
проекту изменений и дополнений в Устав Вязноватовского сельского 
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
по почте, адресату в трехдневный срок сообщается о получении 
предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

5. В случае внесения предложений и замечаний по проекту 
изменений и дополнений в Устав Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области по телефону 
- председатель или член комиссии подтверждает гражданину также по 
телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется 
фамилия, имя, отчество гражданина и адрес его места жительства.

6. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в 
Устав Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области фиксируются в специальном 
журнале (прошнурованном и пронумерованном), приложением к которому



являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также 
текстовые записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим 
предложения и замечания.

7. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в 
Устав Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области принимаются в течение 30 
дней со дня официального опубликования настоящего правового акта в 
здании администрации Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района, расположенном по адресу: 
Воронежская область, Нижнедевицкий район, с. Вязноватовка, ул. Мира, 
д.112, тел. 73-1-46 ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 08.00 часов до 
16.00 часов.


